V. Sic Deus pro Tomo oblato celerem quidem, sed imperatoris desiderio et proposito plane contrariam **1032** mercedem retribuit. Atque ejus rei testes fuerunt non episcopi solum assentatores, qui ea pronuntiaverant, quæ unius tantum dieculæ voluptatem auribus pepererunt, fructum autem omnino et undecumque nullum, imo res illis promissis et vaticinationibus maxime et per omnia oppositas, sed et populi quilibet circum habitantes; ita ut omnium risui et sannæ res nostræ expositæ paterent, ac ipse ille rerum exitus argumento certissimo fidem omnibus faceret, Tomum esse iniquissimum et impietatis plenum: siquidem ex ultimo eventu antea quæque astimantur. Nepe munus illud profanactaque donarium melioris notæ esse arbitrantibus episcopis, visum erat meliores eventus canere, ac prædicendo denuntiare imperatori; eum scilicet ad Euphratem et Tigrim usque imperii sui fines prolaturum. Verum quia oblata illa ejusmodi erant, ut ea Deus omnino aversaretur, ideo contra quam speratum erat accidit, ac pro maximis illis fluviis, Euphrate et Tigride, imperator Cantacuzenus fossas percussit, quæ marina aqua plenæ Byzantii muros alluerent; isque exiguum hoc adversus hostes præsidium, cogente necessitate, per artem munivit; ut argumentanti cuilibet facilis et evidens occurrat hæc conclusio: quoniam Tomus, ab illis scriptus, malum fuisset et impium munus oblatum, ideo infelicem exitum consecutum esse; eum videlicet, qui maxime contrarius, et eorum prædictionibus quam longissima distantia interjecta oppositus, **1033** exitium Romanis attulisset.

VI. Cæterum et hinc quoque, si tempora censeantur et inter se componentur, rerum hodiernarum cum iis quæ olim geste sunt cognationem perspicere est. Quippe et hisce temporibus quolibet maris æstu violentior agitatio arcem invasit ecclesiarum. Terminii constituti et tradita a Patri-

Α οικήτας, συλλήβδην εἰπεῖν, ὅσαι Ῥωμαῖοι παλαιὰ πολυτελῶς ψυχοδόμηγγο ἐφ' ἑκάτερα τοῦ πορθμοῦ περὶ τε τὸ τεῖχος δηλαδὴ τῶν Βυζαντιῶν καὶ τὴν ἀντιπέρας ἡπειρον, πρὸς τοσαύτην τὰ Ῥωμαῖοι συνήλασαν στενοχωρίαν πράγματα οἱ τὸ βραχύτατον τοῦτ' κατοικοῦντες φρούριον γεννοῦνται, ὥστε πᾶσαν παράλιον ἡσφαλισθαὶ πύλιν τοῖς Βυζαντιοῖς δεδιέναι δ' ἦδη καὶ περὶ τῆς πόλεως αὐτῆς, μὴ δραμόντες ἐξαίφνης πυρὸς τὰς πύλας ἔργον ποιήσονται τε καὶ εἰσελάσωνιν ἀστέτω ῥύμη, ἣ κλίμαξιν ὀλίγαις χρῆσάμενοι διὰ τῶν τειχῶν εἰσπηδήσῃσι. Διὸ τάφρους βαθεῖαι διεληφθότες ἐξῴθεν ἅπαν τὰ πρὸς ἄρκτον τετραμμένον τῶν Βυζαντιῶν πρὸς θάλατταν τεῖχος θαλάττης [P. 649] αὐτὰς ἐν βραχί δεδαίχασι πλήρεις, ὡς ἄβατον ἐντεῦθεν τοῖς ποιε-